

To Construct PWD Rest House

***26 SH. RAO DAN SINGH, (Mahendragarh)**

Will the Public Works (B&R) Minister be pleased to state that:-

Will the Deputy Chief Minister be pleased to state :-

- A) whether there is any proposal under consideration of the Government to construct PWD rest house in village Paiga of district Mahendragarh; and
- b) if so, the time by which said rest house is likely to be constructed/ completed togetherwith the details thereof?

DUSHYANT CHAUTALA, DY. CHIEF MINISTER, HARYANA

Yes, Sir.

- A) At present there is a proposal under consideration of the Government for construction of PWD Rest House in village Paiga.
- b) The approval for land transfer has not been received from Gram Panchayat. Hence, no time frame can be given at this juncture.

STARRED ASSEMBLY QUESTION NO. 26 RAISED BY SH. RAO DAN SINGH,

M.L.A, MAHENDRAGARH ASSEMBLY CONSTITUENCY.

NOTE FOR PAD

The previous resolution No. 1 dated 29.05.2019 for providing 3.00 Acre land by Gram Panchayat of Village Paiga was cancelled as the land was reserved for the water body/pond which can not be transferred as per guidelines for transfer of Govt. land.

Thereafter, the Gram Panchayat of village Paiga vide its resolution No. 1 dated 13.06.2019 & Block Development & Panchayat Officer, Mahendragarh memo No. 926 dated 14.06.2019 agreed to give 2.00 acre land for construction of PWD Rest House at collector rate. Accordingly, the administrative approval amounting to Rs. 136.35 lacs was received vide ACS PWD B&R memo No. 01/61/2019-1 B&R (w) dated 08.07.2019 for the purchase of land for the construction of new PWD Rest House at Paiga in Mahendragarh.

Further, the administrative approval amounting to Rs. 631.70 lacs was received vide ACS to Govt. of Haryana Public Works B&R Deptt. memo No. 01/61/2019-1 B&R (w) dated 06.09.2019 for the construction of PWD Rest House at Paiga in Mahendragarh. The detailed estimate and DNIT of the work cited under subject was sanctioned by the Engineer-in-Chief, Haryana PWD B&R Br., Chandigarh letter No. 184379/CHD dated 01.10.2019 & No. 219786 dated 20.12.2019.

The land transfer case was sent by the Deputy Commissioner, Mahendragarh to Director of Development & Panchayat Department Haryana vide letter No. 809 dated 22.10.2020 for approval from the competent authority. But the proposed land is not transferred by the Director Development & Panchayat Department Haryana in favour of PWD B&R Department till today. This office has also requested Deputy Commissioner, Mahendragarh at Narnaul and SDM Mahendragarh vide this office letter No. 3374 dated 11.09.2020 & No. 4407 dated 22.10.2020 for arranging approval from the competent authority for transfer of land for the construction of PWD Rest House at Paiga in Mahendragarh.

NOTE FOR PAD

(A) Total road length in Mohindergarh Constituency is as under:-

i)	National Highway	- Nil -
ii)	State Highway	42.75 Km.
ii)	Major District Road	15.17 Km.
iii)	Other District Road	248.54 Km.

Total 306.46 km.

(B) Condition of roads in Mohindergarh Constituency is as Under:-

i)	Road length in Very Good Condition =	--
ii)	Road length in Good Condition	= 267.02 Km.
iii)	Road length in bad condition	= 32.00 Km.
iv)	Road length is in progress	= 7.44 Km

Total = 306.46 Km.

(C) Patch work/ pot holes repair/ surface dressing carried out from 01.04.2021 to 30.11.2021

i)	Pot hole repairs carried out	= 139.89 Km.
ii)	Surface dressing done	--

(D) Target of patch work from 01.12.2021 to 30.06.2022

i)	Pot hole repairs	= 38.15 Km.
----	------------------	--------------------

**(E) Length of road constructed/ repaired
01.11.2014 to 30.06.2022**

Sr. No.	Item	(Length in km.)								
		2014-15 (01.11.14 to 31.03.15)	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	1.4.21 to 30.06.22	Total
1	Construction of road	--	--	--	--	7.05	2.10	--	--	9.15
2	Widening/ Strengthening/ Raising etc.	38.24	4.10	31.93	37.33	4.50	--	--	--	77.86
3	Improvement of Road	--	28.82	73.49	103.10	13.90	21.20	--	42.04	240.51
	Total:-	38.24	32.92	105.42	140.43	25.45	23.30	--	42.04	369.56

(F) Since 01.11.2014 to 30.06.2022 in Mohindergarh Constituency year wise expenditure incurred on various roads activities is as under: -

(Rs. in lacs)

Sr. No.	Item	2014-15 (1.11.14 to 31.3.15)	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	1.4.22 to 30.06.22	Total
1	Construction of road	0.00	0.00	0.00	60.34	916.54	681.84	38.96	0.00	1.20	1698.88
2	Widening/ Strengthening /Raising etc.	921.38	639.55	2048.52	2649.95	780.65	146.18	438.57	0.00	80.62	7705.42
3	Cement Concrete/ Block	0.00	0.00	0.00	0.00	1.75	20.52	0.00	0.00	0.00	22.27
4	Annual surfacing of roads/P.C.	23.34	585.33	223.98	188.63	0.00	0.23	0.00	415.5	0.00	1021.51
5	Annual maintenance of roads	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	316.98	2.54	25.52	15.18	360.22
	Total	944.72	1224.88	2272.50	2898.92	1698.94	1165.75	480.07	441.02	97.00	11249.32

(G) Since 01.11.2014 to 30.06.2022 in Mohindergarh Constituency year wise expenditure incurred on various Buildings activities is as under: -

(Rs. In Lacs)

2014-15 (1.11.14 to 31.3.15)	2015- 16	2016- 17	2017- 18	2018- 19	2019- 20	2020- 21	2021- 22	01.04.2022 to 30.06.2022	Total
430.29	865.21	1610.85	971.48	524.50	669.35	823.16	307.93	623.76	6396.24

(H) Completed Works

(i) ROAD WORKS: 77 roads works amounting to Rs. 9078.80 lacs completed from 01.11.2014 to 30.06.2022

Rs. in lacs

Sr. No.	Name of Work	Head of Account	Amount (Rs. in lacs)
1.	NNMD road to Jonawas	3054-R&B (N-P)	12.05
2.	NNMD road to Palri	3054-R&B (N-P)	32.40
3.	Jhoju Kalan Kadma Satnali road m. 24.00 to 32.17	5054-R&B (P)	250.60
4.	Nangal Mala to Dhani Mandiyali	5054-R&B (P)	196.51
5.	Kanina Mohindergarh road Jhook Aughiar road	5054-R&B (P)	155.30
6.	Surethi Jakhar to Surethi Pilinia road	5054-R&B (P)	66.18
7.	Nathu Wala Mohla to Chamdhera road	5054-R&B (P)	77.40
8.	NNMD road to Gulawala	5054-R&B (P)	11.05
9.	Chajiyawas to Dhani Chajiyawas	5054-R&B (P)	19.24
10.	Akoda to Khudana road Km. 1.40 to 2.85	3054-R&B (N-P)	22.39
11.	Mohindergarh to Bucholi road	3054-R&B (N-P)	87.83
12.	NNMD road to Nihlayawas	3054-R&B (N-P)	36.10
13.	Nawa to Dalanwas road	3054-R&B (N-P)	99.73
14.	Buchawas Buchini Bawania road Km 4.50 to 5.52	3054-R&B (N-P)	16.52
15.	Satnali to Nawa road	3054-R&B (N-P)	278.16
16.	Kanina Mohindergarh road Pathera Aughiar road	5054-R&B (P)	226.55
17.	Mohindergarh Dadri road to Baba Jai Ram Dass Ka Mandir	5054-R&B (P)	55.50
18.	Mohindergarh Rest House approach road	5054-R&B (P)	32.06
19.	Kanina Mohindergarh road Km. 47.85 to 51.75	5054-R&B (P)	239.04
20.	Nangal Serohi to Kherki road	5054-R&B (P)	163.40
21.	Kanina Mohindergarh road Malra Bawana road	5054-R&B (P)	159.17
22.	Nawa to Mandiyali road	5054-R&B (P)	69.29
23.	Mohindergarh Dadri road to Aadalpur	5054-R&B (P)	20.05
24.	Dulana to Devas Road	5054-R&B (P)	62.30
25.	NNMD road to Dholi - Dhani Jakhari	5054-R&B (P)	55.50
26.	Devas to Bhandor Unchi	5054-R&B (P)	58.80
27.	Kadma Khudana road to Garhi	3054-R&B (N-P)	31.34
28.	Mohindergarh Ateli road	3054-R&B (N-P)	244.39
29.	Kanina Mohindergarh road to Aanawas	3054-R&B (N-P)	1.95
30.	Kanina Mohindergarh road to Masani Mohala	3054-R&B (N-P)	72.56
31.	Kanina Mohindergarh to Sigra	3054-R&B (N-P)	6.07
32.	Kanina Mohindergarh road to Jhagroli	3054-R&B (N-P)	11.76
33.	Nangal Serohi to Kherki road to Gadania	3054-R&B (N-P)	19.38
34.	Jatwas Duloth road upto Rajasthan Border	3054-R&B (N-P)	615.16
35.	Nizampur Nanraul Mohindergarh Dadri to Akoda	3054-R&B (N-P)	125.95
36.	Nangwas to Atali	5054-R&B (P)	83.80
37.	Khatodra Nangal Mala to Dhani Rajawas	5054-R&B (P)	30.92
38.	Bass to Urika road	5054-R&B (P)	44.61
39.	Jarwa to Bassari road	5054-R&B (P)	115.94
40.	Khatod to Budeen road with link to Balayachia	3054-R&B (N-P)	168.04
41.	MSL road to Pathrawa	3054-R&B (N-P)	12.67
42.	Buchawas Buchini Bawania road Km. 0 to 4.50	3054-R&B (N-P)	136.66
43.	Satnali to Nangal Mala via Digrota	5054-R&B (P)	227.11

44.	Shyampura to Sori road	5054-R&B (P)	133.53
45.	FSK road to Mundian	5054-R&B (P)	48.58
46.	Mundian to Surjanwas	5054-R&B (P)	39.88
47.	Mohindergarh Dulana Bawania road with link to Bucholi and Surjanwas	5054-R&B (P)	245.83
48.	Bawania to Bhojawas via Sundhera	5054-R&B (P)	213.47
49.	Patherwa to Dhani Nangla road	5054-R&B (P)	72.31
50.	Satnali Mandi approach road	5054-R&B (P)	217.83
51.	Mohindergarh Satnali Loharu road Km. 53.48 to 85.48	5054-R&B (P)	792.13
52.	Mohindergarh Bucholi road to Bucholi	5054-R&B (P)	33.70
53.	Kadma to Khudana road	5054-R&B (P)	104.30
54.	Akoda to Bassai road	5054-R&B (P)	118.84
55.	Akoda to Khudana road with link to Dhani Samian	5054-R&B (P)	81.56
56.	Satnali to bass Dhana Upto Rajasthan Border	5054-R&B (P)	92.81
57.	Mohindergarh Dadri road to Pali	5054-R&B (P)	34.09
58.	Narnaul Mohindergarh road to old Mohindergarh road	5054-R&B (P)	41.18
59.	Mohindergarh Dadri road to Mohindergarh Mandi	5054-R&B (P)	41.18
60.	Dalanwas to Nawa road	5054-R&B (P)	134.51
61.	Nangal Serohi to Kothal Khurd with link to Nangwas and Khatiwas	5054-R&B (P)	146.89
62.	Nangal Serohi to Nimbi	5054-R&B (P)	107.96
63.	Mohindergarh Dadri road to Jat	5054-R&B (P)	17.85
64.	Mohindergarh Dadri road to Dhani Akoda	5054-R&B (P)	2.47
65.	Mohindergarh Dadri road to Sisoth	5054-R&B (P)	2.99
66.	Mohindergarh Ateli road to Jasawas	5054-R&B (P)	9.45
67.	Jhojju Satnali road to Dhani Bhalot	5054-R&B (P)	33.53
68.	MSL road to Khaira	3054-R&B (N-P)	30.19
69.	Bassai to Sehlang road	3054-R&B (N-P)	85.15
70.	Buchawas Buchini Bawania road	3054-R&B (N-P)	146.46
71.	Khatodra Nangal Mala road	3054-R&B (N-P)	625.09
72.	Satnali Badhra Jui road Km. 0 to 7.00 (MDR 125)	3054-R&B (N-P)	110.65
73.	Narnaul Mohindergarh road to Deroli Jat Km. 1.70 to 3.04	3054-R&B (N-P)	94.05
74.	Duloth Ahir to Dhani Sohla	3054-R&B (N-P)	171.00
75.	Constructing retaining wall on Satnali to Nangal Mala via Degrota.	3054-R&B (N-P)	157.50
76.	Providing patch work on Nangal Chaudhary-Narnaul-Mohindergarh-Charkhi Dadri road from Km. 30.500 to 84.16 (NH-148B) now state road in Mohindergarh District.	3054-R&B (Non-Plan)	410.97
77.	Constructing Brick Masonary side drain on Khatod to Budeen road	3054-R&B (N-P)	29.44
	TOTAL :		9078.80

(ii) BUILDING WORKS : 11 Building works amounting to Rs. 5194.62 lacs completed from 01.11.2014 to 30.06.2022.

Sr. No.	Name of the road	Head of Account	Estimated Cost (Rs. in lakh)
1	Construction of SC/ST wing at Govt. I.T.I., Mohindergarh in Mohindergarh District.	4250-ITI (Plan)	580.00
2	Construction of Building of Govt. College, Satnali (Mohindergarh).	4202-Higher Education	1116.62
3	Construction of Additional Class Rooms in Govt. College for Women at Mohindergarh in Mohindergarh Distt. (Under RUSA Grant)	4202-Higher Education	68.24
4	Construction of Swimming Pool in Sports Stadium at Mohindergarh in Mohindergarh District. (CM Announcement Code 3949 dated 22.08.2010) (Revised A/A)	8443-Civil Deposit	360.67
5	Construction of 5 Nos. Houses for Judicial Officers (1) No. for Civil Judge (Sr. Division) and 4 Nos. for Civil Judge (Jr. Division) in Judicial Complex at Mohindergarh in Mohindergarh District.	4216-Admn. of Justice	296.36
6	Construction of Bus Stand at Satnali in Mohindergarh District. (CM Announcement Code: 2117)	8443 – Civil Deposit	164.60
7	Construction of building of new I.T.I. at Malrabas District Mohindergarh.	4250-ITI (Plan)	765.39

8	Construction of I.T.I. Satnali in Mohindergarh District.	4250-ITI (Plan)	767.04
9	GVD Kothal Kalan	8443 – Civil Deposit	32.58
10	Construction of PHC at village Malra Bass	4210-Medical	363.36
11	Constructing Sub Depot Workshop at Mohindergarh.	8443 – Civil Deposit	679.76
	TOTAL :		5194.62

(iii) Bridge /ROBs/RUBs works : 1 No. Bridge work

----- Nil -----

(I) ONGOING WORKS

(i) ROAD WORK: 3 No. Road work amounting to Rs. 625.83 lacs is in progress.

Sr.	Name of road	Head of Account	Amount (in lacs)
1	Wdg. four lanning of road from M/garh Dadri road to Jant Turn to Central University Gate No. 2	5054-R&B (Plan)	148.34
2	Narnaul Mohindergarh Dadri Road to Khurawata Road in Mohindergarh District (Road Id 2742)	3054-R&B (Non Plan)	291.74
3	Special Repair of Road from Khurawata To Zerpur Road In Mohindergarh District.	3054-R&B (Non Plan)	185.75
	TOTAL :		625.83

(ii) BUILDING WORKS: - 5 No. Building works amounting to Rs. 4585.69 lacs are in progress.

Sr. No.	Name of work	Head of Account	A/A Amount (In Lacs)
1	Construction of RVDEC Centre of LUVAS at Rewasa in Mohindergarh District.	8443-Deposit	700.00
2	GVD Deroli Jat	8443-Deposit	32.58
3	GVD Jhook	8443-Deposit	32.58
4	Construction of 50 bedded to 100 bedded Hospital, Mohindergarh.	4210	2761.70
5	Construction of CHC Satnali alongwith Residential Accommodation in Mohindergarh District.	4210	1058.83
	TOTAL :		4585.69

(iii) Bridge / ROBs / RUBs Works -----Nil-----

(J) WORK IN PIPELINE:

(i) Road Works

Sr.	Name of road	Head of Account	Amount (in lacs)	Remarks/ Status of DNIT / Tenders
1.	IMPROVEMENT OF ROAD BY PROVIDING WIDENING & STRENGTHENING ON Sigri to Kheri via Jhook, Aghiar.	PMGSY-III (Batch-III)	413.74	Work recently allotted.
2.	IMPROVEMENT OF ROAD BY PROVIDING STRENGTHENING ON NH-148 B to NH-148 B via Mohundergarh city,Majra Khurd, Mjra Kalan, MAjra, Malra, Bawana, Sehlang ,Bassai	PMGSY-III (Batch-III)	743.44	Tender re-invited
3.	IMPROVEMENT OF ROAD BY PROVIDING WIDENING & STRENGTHENING ON Balana to Sohla.	PMGSY-III (Batch-III)	187.25	Tender re-invited

4.	Construction of a road Nangal Mala to Dhauli road	5054 (Plan)	463.32	Land acquisition under process
5.	Construction of a road from Rathiwas to Baba Gudariya temple in Mohindergarh District.	5054 (Plan)	230.64	Revised rough cost estimate submitted to Head office for approval.
6.	Construction of new road from Satnali to Nawan in Mohindergarh District (Mohindergarh Constituency)	5054 (Plan)	272.27	Work recently allotted.

(ii) **Building Works:**

Sr. No.	Name of work	Head of Account	A/A Amount (In Lacs)	Remarks/ Status of DNIT / Tenders
1	Construction of PWD Rest House at Paiga in Mohindergarh District.	4059	631.70	Approval of land transfer has not received yet by Director Panchayati Raj Deptt. Tender will be invited after getting land transferred from Director Panchayati Raj Deptt.

(iii) **Bridge / ROB / RUBs Works**

Sr. No.	Name of work	Head of Account	A/A Amount (In Lacs)	Remarks/ Status of DNIT / Tenders
---------	--------------	-----------------	----------------------	-----------------------------------

----- Nil -----

For entire Haryana State, year wise expenditure incurred on various activities is as under:-

(a) **Roads**

Sr. No.	Item	2005 to October 2014	Nov, 2014-3/2015	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23 (upto 06/2022)	Total
	Construction of new roads	723.00	24	39	49	68	219	425	305	284	176	1589
1	Improvement / upgradation & repair of roads by wdg. / Stg. / raising / CC block / PC/ annual surfacing and maintenance of roads	13711.00	436	2437	2067	2201	2021	2198	1911	2985	676	16932
	Total	14434	460	2476	2116	2269	2240	2623	2216	3269	852	18521

(Rs. in Crore)

Sr. No.	Item	2005 to October 2014	Nov, 2014-3/2015	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23 (upto 06/2022)	Total
	Construc tion of buildings	2903.49	283.58	603.95	537	958.80	1145.96	1021.18	810.13	1161.43	289.22	6281.15
1	Repair of buildings	1271.62	82.66	145.82	151.82	169.97	177.27	161.89	190.59	256.05	56.45	1242.57
	Total	4175.11	366.24	749.77	688.82	1128.77	1323.23	1183.07	1000.72	1417.48	345.67	7523.72

लोक निर्माण विभाग विश्राम गृह का निर्माण

* 26

राव दान सिंह (महेन्द्रगढ़)

क्या उप-मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि:-

- (क) क्या जिला महेन्द्रगढ़ के गांव पायगा में लोक निर्माण विभाग विश्राम गृह का निर्माण करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; तथा
- (ख) यदि हां, तो उक्त विश्राम गृह के कब तक निर्मित/पूरा किए जाने की संभावना है तथा इसका ब्यौरा क्या है?

दुष्यंत चौटाला, उप-मुख्यमंत्री, हरियाणा

हां, श्रीमान जी,

- (क) वर्तमान में ग्राम पायगा में 'लोक निर्माण विभाग विश्राम गृह के निर्माण का प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है।
- (ख) ग्राम पंचायत से भूमि हस्तांतरण का अनुमोदन प्राप्त नहीं हुआ है। अतएव, इस समय पर कोई समय सीमा नहीं दी जा सकती।

**श्री राव दान सिंह, विधायक, महेन्द्रगढ़ विधानसभा क्षेत्र द्वारा पूछा गया
तारांकित विधानसभा प्रश्न संख्या-26**

नोट पैड

ग्राम पंचायत पायगा द्वारा 3.00 एकड़ ज़मीन प्रदान करने का पूर्व प्रस्ताव संख्या 1, दिनांक 29 मई 2019 रद्द कर दिया गया था, क्योंकि उक्त भूमि जलाशय/तालाब के लिए आरक्षित थी जो सरकार की भूमि हस्तांतरण के दिशा-निर्देशों अनुसार हस्तांतरित नहीं की जा सकती।

तत्पश्चात्, ग्राम पंचायत पायगा ने लोक निर्माण विभाग विश्राम गृह निर्माण हेतु 2.00 एकड़ भूमि कलैक्टर रेट्स पर प्रदान करने के लिए प्रस्ताव संख्या 1, दिनांक 13 जून 2019 और खंड विकास एवं पंचायत अधिकारी के पत्र क्रमांक: 926, दिनांक 14 जून 2019 को सहमति प्रदान की। तदनुसार, उक्त भूमि की खरीद हेतु 136.35 लाख रुपये की प्रशासकीय अनुमति अतिरिक्त मुख्य सचिव, लोक निर्माण विभाग (भवन एवं मार्ग) के पत्र क्रमांक: 01/61/2019-1 भवन एवं मार्ग(डब्ल्यू), दिनांक 08 जुलाई 2019 द्वारा प्राप्त हुई।

आगे, पायगा (महेन्द्रगढ़) में विश्राम गृह निर्माण हेतु 631.70 लाख रुपये की प्रशासकीय स्वीकृति अतिरिक्त मुख्य सचिव, लोक निर्माण विभाग (भवन एवं मार्ग) के पत्र क्रमांक: 01/61/2019-1 भवन एवं मार्ग(डब्ल्यू), दिनांक 06 सितंबर 2019 को प्राप्त हुई। कार्य के विस्तृत अनुमान और विस्तृत टैंडर आमंत्रण नोटिस को प्रमुख अभियंता, लोक निर्माण विभाग, चंडीगढ़ के पत्र क्रमांक: 184379/सीएचडी, दिनांक 01 अक्टूबर 2019 और क्रमांक: 219786 दिनांक 20 दिसंबर 2019 से अनुमोदन प्राप्त हुआ।

भूमि हस्तांतरण का केस उपायुक्त, महेन्द्रगढ़ द्वारा निदेशक, विकास एवं पंचायत विभाग, हरियाणा को पत्र क्रमांक: 809, दिनांक 22 अक्टूबर 2020 को सक्षम प्राधिकारी की अनुमति हेतु भेजा गया था। परंतु प्रस्तावित भूमि आज तक निदेशक, विकास पंचायत विभाग, हरियाणा द्वारा लोक निर्माण विभाग (भवन एवं मार्ग) के पक्ष में हस्तांतरित नहीं की गई है। कार्यकारी अभियंता, नारनौल ने भी अपने पत्र क्रमांक 3374, दिनांक 11 सितंबर 2020 और क्रमांक: 4407, दिनांक 22 सितंबर 2020 द्वारा उपायुक्त, महेन्द्रगढ़, से भी पायगा में विभाग विश्राम गृह निर्माण के लिए भूमि हस्तांतरण का अनुमोदन सक्षम प्राधिकारी से प्रबंध कराने के लिए विनती की है।

महेन्द्रगढ़ निर्वाचन क्षेत्र में कार्यों की स्थिति

अ) सड़कों की लम्बाई:-

क)	राज्य उच्च मार्ग (एस0एच0)	42.75 कि०मी०
ख)	मुख्य जिला सड़के (एम0डी0आर0)	15.17 कि०मी०
ग)	अन्य जिला सड़कें (ओ0डी0आर0)	<u>248.54 कि०मी०</u>
कुल		306.46 कि०मी०

ब) महेन्द्रगढ़ निर्वाचन क्षेत्र-69 में सड़कों की हालत इस प्रकार से है:-

क)	सड़को की लम्बाई जो बहुत अच्छी हालत में है	--
ख)	सड़को की लम्बाई जो अच्छी हालत में है	267.02कि०मी०
ग)	सड़को की लम्बाई जो बुरी हालत में है	32.00कि०मी०
घ)	सड़को की लम्बाई जो प्रगति में है	<u>7.44 कि०मी०</u>
कुल		306.46 कि०मी०

स) खड्डे /गढढे की मरम्मत / सतह की लेयर 01.04.2021 से 30.11.2021

क)	खड्डे /गढढे की मरम्मत जो की जा चुकी है	139.89कि०मी०
ख)	सतह की लेयर जो की जा चुकी है	0.00 कि०मी०

द) खड्डे /गढढे की मरम्मत / सतह की लेयर का 01.12.2021 से

30.06.2022

क)	खड्डे /गढढे की मरम्मत	38.15 कि०मी०
----	-----------------------	--------------

ई) 01.11.2014 से 30.06.2022 तक निर्माण व मरम्मत

		लंबाई (कि०मी० में)								
क्रमांक	विवरण	2014-15 (01.11.14 से 31.03.15)	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	1.4.21 से 30.06.2022	जोड़
1	नई सड़कों का निर्माण कार्य	---	---	---	--	7.05	2.10	--	--	9.15
2	सड़कों का चौड़ीकरण/ उंची उठाना इत्यादि	38.24	4.10	31.93	37.33	4.50	--	---	--	77.86
3	सड़क का सुधार	--	28.82	73.49	103.10	13.90	21.20	---	42.04	240.51
		38.24	32.92	105.42	140.43	25.45	23.30	--	42.04	369.56

फ) 01.011.2014 से 30.06.2022 तक वर्षवार खर्चा:-

(i) सड़के

क्र मां क	विवर ण	2014-15 से (01.11.14 31.03.15)	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019- 20	2020- 21	2021- 22	1.4.21 से 30.06. 2022	जोड़
1	नई सड़कों का निर्मा ण	0.00	0.00	0.00	60.34	916.54	681.84	38.96	0.00	1.20	1698.88
2	सड़कों को चैडा / मजबू त / ऊँचा करना इत्या दि	921.38	639.55	2048.52	2649.95	780.65	146.18	438.57	0.00	80.62	7705.42
3	सी.सी. कंक्रीट ब्लाक / पेवमेंट	0.00	0.00	0.00	0.00	1.75	20.52	0.00	0.00	0.00	22.27
4	सड़कों की वार्षिक सरफे सिंग / प्रिमि क्स कारपे ट	23.34	585.33	223.98	188.63	0.00	0.23	0.00	0.00	0.00	1021.51
5	सड़को विशेष मरम्म त करना	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	316.98	2.54	25.52	15.18	360.22
		944.72	1224.88	2272.50	2898.92	1698.94	1165.75	480.07	25.52	97.00	11249.32

(ii) भवन निर्माण कार्य

(खर्चा रुपये लाखों में)

2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	1.4.21 से 30.06.2022	जोड़
430.29	865.21	1610.85	971.48	524.50	669.35	823.16	307.93	623.76	6396.24

(खर्चा रुपये लाखों में)

ज) निम्न सड़को के कार्य पूरे हो चुके हैं उनकी विस्तृत सूची निम्न है:-

(i) सड़कों के कार्य:-

77 सड़कों पर रु 9078.80 लाख

78.	एन0एन0एम0डी0 सड़क से जोनावास	3054-R&B (N-P)	12.05
79.	एन0 एन0 एम0 डी0 सड़क से पलरी	3054-R&B (N-P)	32.40
80.	झोझू कलां कदमा सतनाली रोड एम। 24.00 से 32.17 तक	5054-R&B (P)	250.60
81.	नांगल माला से धानी मंडियाली तक	5054-R&B (P)	196.51
82.	कनीना मोहिंदरगढ़ रोड झूक औघियार रोड	5054-R&B (P)	155.30
83.	सुरेती जाखड़ से सुरेठी पिलिनिया सड़क	5054-R&B (P)	66.18
84.	नाथू वाला मोहला से चामढेरा रोड	5054-R&B (P)	77.40
85.	एन एन एमडी रोड से गुलावाला तक	5054-R&B (P)	11.05
86.	चजियावास से धानी चजियावास	5054-R&B (P)	19.24
87.	अकोड़ा से खुडाना सड़क मार्ग। 1.40 से 2.85	3054-R&B (N-P)	22.39
88.	मोहिंदरगढ़ से बुचोलीरोड	3054-R&B (N-P)	87.83
89.	एनएनएमडी रोड से निहेलवास	3054-R&B (N-P)	36.10
90.	एनएनएमडी रोड से निहेलवास	3054-R&B (N-P)	99.73
91.	बुचावास बुचनी बवानिया सड़क मार्ग 4.50 से 5.52	3054-R&B (N-P)	16.52
92.	सतनाली से नावारोड	3054-R&B (N-P)	278.16
93.	कनीना मोहिंदरगढ़ रोड पथेरा औघियार रोड	5054-R&B (P)	226.55
94.	मोहिंदरगढ़ दादरी रोड से बाबा जय रामदास का मंदिर	5054-R&B (P)	55.50
95.	मोहिंदरगढ़ रेस्ट हाउस पहुंच मार्ग	5054-R&B (P)	32.06
96.	कनीना मोहिंदरगढ़ रोड किमी। 47.85 से 51.75	5054-R&B (P)	239.04
97.	नांगल सेरोही से खेरकी रोड तक	5054-R&B (P)	163.40
98.	कनीना मोहिंदरगढ़ रोड मालरा बवाना रोड	5054-R&B (P)	159.17
99.	नावा से मंडियाली रोड	5054-R&B (P)	69.29
100.	मोहिंदरगढ़ दादरी रोड से आदलपुर	5054-R&B (P)	20.05
101.	दुलाना से देवास रोड	5054-R&B (P)	62.30
102.	एन एन एम डी रोड से ढोली – धानी जाखड़ी	5054-R&B (P)	55.50
103.	देवों को भांडोर अनची	5054-R&B (P)	58.80
104.	गढ़ी तक कदमा खुडाना सड़क	3054-R&B (N-P)	31.34
105.	मोहिंदरगढ़ अटेली रोड	3054-R&B (N-P)	244.39
106.	कनीना मोहिंदरगढ़ रोड से आंवस	3054-R&B (N-P)	1.95
107.	कनीना मोहिंदरगढ़ सड़क से मसानी मोहला	3054-R&B (N-P)	72.56

108.	कनीनामोहिंदरगढ़ से सिगरा	3054-R&B (N-P)	6.07
109.	कनीना मोहिंदरगढ़ रोड से झगरौली तक	3054-R&B (N-P)	11.76
110.	नंगल सेरोही से खेरकी रोड गडानिया तक	3054-R&B (N-P)	19.38
111.	राजस्थान सीमा तक जाटवास दुलौत सड़क	3054-R&B (N-P)	615.16
112.	निजामपुर नारनौल मोहिंदरगढ़ दादरी से अकोड़ा	3054-R&B (N-P)	125.95
113.	नांगवास से अटाली	5054-R&B (P)	83.80
114.	खाटूद्र नांगल मालासे धानी राजवास तक	5054-R&B (P)	30.92
115.	उरिका रोड परबास	5054-R&B (P)	44.61
116.	जरवा से बसारी रोड	5054-R&B (P)	115.94
117.	खतोद से बडैचिया रोड, बलायाचिया से जुड़ा हुआ है	3054-R&B (N-P)	168.04
118.	पथरावा तक एमएसएल सड़क	3054-R&B (N-P)	12.67
119.	बुचावास बुचनी बवानिया सड़क मार्ग। 0 से 4.50	3054-R&B (N-P)	136.66
120.	डिग्रोता के माध्यम से सतनाली से नांगलमाला	5054-R&B (P)	227.11
121.	श्यामपुरा से सोरीरोड	5054-R&B (P)	133.53
122.	मुंडियन के लिए एफएसके रोड	5054-R&B (P)	48.58
123.	मुंडियन से सुरजनवास	5054-R&B (P)	39.88
124.	बुचोली और सुरजनवास की कड़ी के साथ मोहिंदरगढ़ दुलाना बवानिया सड़क	5054-R&B (P)	245.83
125.	सुंदरिया के रास्ते बवाना से भोजावास	5054-R&B (P)	213.47
126.	पटहेरवा से धानी नंगला रोड	5054-R&B (P)	72.31
127.	सतनाली मंडी का रास्ता	5054-R&B (P)	217.83
128.	मोहिंदरगढ़ सतनाली लोहारू सड़कमार्ग। 53.48 से 85.48	5054-R&B (P)	792.13
129.	मोहिन्दरगढ़ बूचोली रोड से बुचोली	5054-R&B (P)	33.70
130.	कदमा से खुडाना रोड	5054-R&B (P)	104.30
131.	अकोड़ा से बसई रोड	5054-R&B (P)	118.84
132.	धानीसामियानकीकड़ीकेसाथअकोड़ासेखुडानासड़क	5054-R&B (P)	81.56
133.	सतनाली से बासधना तक राजस्थान सीमा	5054-R&B (P)	92.81
134.	पाली के लिए मोहिंदरगढ़ दादरी रोड	5054-R&B (P)	34.09
135.	नारनौल मोहिंदरगढ़ पुराना मोहिंदरगढ़ रोड	5054-R&B (P)	41.18
136.	मोहिंदरगढ़ दादरी से मो हिंदरगढ़मंडी	5054-R&B (P)	41.18
137.	डालनवास से नावारोड	5054-R&B (P)	134.51
138.	नांगल औ रखोतिवास कीड़ी केसाथ नंगल से रोहीसे कोथल खुर्द	5054-R&B (P)	146.89
139.	नंगल सिरोही से निम्बी	5054-R&B (P)	107.96
140.	मोहिंदरगढ़ दादरी से जाट तक सड़क	5054-R&B (P)	17.85
141.	मोहिंदरगढ़ दादरी से धानी अकोड़ा तक सड़क	5054-R&B (P)	2.47
142.	मोहिंदरगढ़ दादरी से सिसोठ की सड़क	5054-R&B (P)	2.99
143.	मोहिंदरगढ़ अटेली रोड जसवास	5054-R&B (P)	9.45
144.	झज्जू सतनाली रोडसे धानीभालोट तक	5054-R&B (P)	33.53
145.	खैरा तक एमएसएल सड़क	3054-R&B (N-P)	30.19
146.	बसई से सेलंगरोड तक	3054-R&B (N-P)	85.15
147.	बुचावस बुचिनिब वनिया सड़क	3054-R&B (N-P)	146.46

148.	खटोदरा नांगलमाला रोड	3054-R&B (N-P)	625.09
149.	सतनाली बड़हरा जुई सड़ कमार्ग।0 से 7.00 (एमडीआर 125)	3054-R&B (N-P)	110.65
150.	नारनौल मोहिन्दरगढ़ रोड तोडेरोली जाट कम. 1.70 तो 3.04	3054-R&B (N-P)	94.05
151.	दुलोथ अहीर से धानी सोहला	3054-R&B (N-P)	171.00
152.	डिग्नरो केमाध्यम से सतनाली से नंगल माला तक दीवार बनाए रखना।	3054-R&B (N-P)	157.50
153.	ukaxy pkS/kjh ukjukSy egsUnzx<+ pj[kh nknjh lMd ij gSoh iSp odZA	3054-R&B (N-P)	410.97
154.	खटोद से बुडीन रोड पर ईट की चिनाई वाली नाली का निर्माण	3054-R&B (N-P)	29.44
	tkSM+		9078.80

(ii) निम्न भवनों के कार्य पूरे हो चुके हैं उनकी विस्तृत सूची निम्न है:-

क्रमांक	कार्यों के नाम	मुख्य शीर्ष	राशि (लाखों में)
1	एससी / एसटी विंग का निर्माण सरकार में।आई.टी.आई., मोहिंदरगढ़ जिले में मोहिंदरगढ़।	4250-ITI (Plan)	580.00
2	सरकार के भवन का निर्माण।कॉलेज, सतनाली (मोहिंदरगढ़)।	4202-Higher Education	1116.62
3	सरकार में अतिरिक्त कक्षा कक्षाओं का निर्माण। मोहिंदरगढ़ जिले के मोहिंदरगढ़ जिले की महिला कॉलेज। (रूसाअनुदानकेतहत)	4202-Higher Education	68.24
4	मोहिंदरगढ़ जिले के मोहिंदरगढ़ में स्पोर्ट्सस्टे डियममें स्विमिंग पूल का निर्माण। (सीएमघोषणासंहिता3949दिनांक22.08.2010)	8443-Civil Deposit	360.67
5	मोहिंदरगढ़ जिले के मोहिंदरगढ़ में न्यायिक परिसर में सिविल जज (जूनियरडिवीजन) के लिए न्यायिक अधिकारियों (1) के लिए 5 नग और सिविल जज (जूनियरडिवीजन) के लिए 1 नग हाउस का निर्माण।	4216-Admn. of Justice	296.36
6	मोहिन्दरगढ़ जिले के सतनाली में बस स्टैंड का निर्माण। (सीएमघोषणासंहिता: 2117)	8443 – Civil Deposit	164.60
7	नए आई.टी.आई के भवन का निर्माण।मलरबास जिला मोहिंदरगढ़ में।	4250-ITI (Plan)	765.39
8	नए आई.टी.आई.का निर्माण मोहिंदरगढ़जिले में सतनाली।	4250-ITI (Plan)	767.04
9	जी वी डी कोथलकलां	8443 – Civil Deposit	32.58
10	गांव मलराबास में पीएचसी का निर्माण	4210-Medical	363.36
11	मोहिंदरगढ़ में सब डिपो वर्कशॉप का निर्माण।	8443 – Civil Deposit	679.76
	जोड़		5194.62

(iii) पुलों के कार्य:-

शुन्य

ख) कार्य जो प्रगति पर है:-

(i) सड़कों के कार्य:-

क्रम संख्या	कार्यों के नाम	मुख्य शीर्ष	राशि (लाख में)
1	फोरलेन जाट टर्न से सैन्टल विश्वविधालय।	5054	148.34
2	नारनौल महेन्द्रगढ़ दादरी सडक से कुराहवटा सड़क।	3054	291.74
3	कुराहवटा से जेरपुर सड़क।	3054	185.75
	जोड़		625.83

(ii) भवनों के कार्य:-

क्रम संख्या	कार्यों के नाम	मुख्य शीर्ष	राशि (लाख में)
1	मोहिंदरगढ़जिलेकेरेवासामें LUVAS के RVDEC सेंटर का निर्माण।	8443-Deposit	700.00
2	जी०वी०डी०डेरोलीजाट	8443-Deposit	32.58
3	जी०वी०डी० झुक	8443-Deposit	32.58
4	महेन्द्रगढ में 50 अस्पताल से 100 अस्पताल का निर्माण	4210	2761.70
5	सी०एच०सी सतनाली	4210	1058.83
	जोड़		4585.69

(iii) पुलों के कार्य:-

----- शुन्य -----

(i) पाइपलाइन में काम:

(i) सड़कों के कार्य:-

क्रम संख्या	कार्यों के नाम	मुख्य शीर्ष	राशि (लाख में)	टिप्पणियां / कामकीस्थिति
1	सीगड़ी से खेडी वाया झुक अगियार सड़क	5054	413.74	कार्य अभी अलाट किया गया है।
2	एन०एच० 148 से एच०एच० 148 वाया महेन्द्रगढ़ षहर, माजरा खुर्द, माजरा कलां, माजरा, मालड़ा , बवाना, सलेहंग, बसई।	5054	743.44	निविदाप्रक्रियाधीनहै।
3	बलानां से सोहला सड़क	5054	187.25	निविदाप्रक्रियाधीनहै।
4	नांगल माला से धोली सड़क	5054	463.32	जमीन की खरीद प्रगति पर है।
5	राठीवास से बाबा गुदरिया मन्दिर।	5054	230.64	संशोधित रफ कॉस्ट एस्टीमेट अनुमोदन के लिए प्रधान कार्यालय को प्रस्तुत किया गया।
6	सतनाली से नावां सड़क	5054	272.27	कार्य अभी अलाट किया गया है।

(ii) **भवनों के कार्य :-**

क्रम संख्या	कार्यों के नाम	मुख्य शीर्ष	राशि (लाख में)
1	मोहिंदरगढ़ जिले के मोहिंदरगढ़ में पीडब्ल्यूडी रेस्ट हाउस का निर्माण।	4059	631.70

(i) **पुलों के कार्य :-**

क्रम संख्या	कार्यों के नाम	मुख्य शीर्ष	राशि (लाख में)
----- शुन्य-----			

(क) सड़क कार्य:-

क्र सं..	विवरण	2005 से अक्तुबर 2014	नवम्बर, 2014. से 31.3.15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	01.04.22 से 30.6.22	जोड़
1	नई सड़कों का निर्माण कार्य	723	24	39	49	68	219	425	305	284	176	1589
2	सड़कों का चौड़ीकरण / उंची उठाना इत्यादि कार्य सीमेंट कंक्रीट /ब्लाकपेव मैट सड़कों पर वार्षिक सरफेसिंग / परीमिक्स कारपेट	13711	436	2437	2067	2201	2021	2198	1911	2985	676	16932
	कुल	14434	460	2476	2116	2269	2240	2623	2216	3269	852	18521

(राशि करोड़ों में)

ख) भवन कार्य:

क्र सं.	विवरण	2005 से अक्तुबर 2014	नवम्बर, 2014. से 31.3.15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	01.04.22 से 30.6.22	कुल जोड़
1	भवन निर्माण कार्य	2903.49	283.58	603.95	537	958.80	1145.96	1021.18	810.13	1161.43	289.22	6281.15
2	भवन मरम्मत कार्य	1271.62	82.66	145.82	151.82	169.97	177.27	161.89	190.59	256.05	56.45	1242.57
	कुल	4175.11	366.24	749.77	688.82	1128.77	1323.23	1183.07	1000.72	1417.48	345.67	7523.72